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RREGULLOREPERPROCEDUREN 
DHE MASAT DISIPLINORE 



Ne baze te nenit 33 te Statutit, nenit 4 te Rregullores se Punes te Keshillit Drejtues, 
Keshilli Drejtues ne mbledhjen e mbajtur me 15.12.2021 miratoi kete: 

RREGULLORE PER PROCEDUREN DHE MASAT DISIPLINORE 

Neni 1 

Qellimi 

1. Qellimi i kesaj Rregullore eshte te percaktoje: 

1.1.Proceduren disiplinore per personelin akademik, personelin jo akademik dhe 
studentet; 
1.2. Emerimin e Komisionit Disiplinor; 
1.3. Shkeljet disiplinore; 
1.4. Masat disiplinore; 
1.4. Proceduren e ankeses. 

Neni 2 

Fusheveprimi 

Kjo Rregullore aplikohet per personelin akademik, personelin jo akademik dhe studentet. 

Neni 3 

Procedura disiplinore 

1. <;::do person i cili identifikon nje shkelje te supozuar disiplinore apo eshte pale e 
afektuar nga shkelja e supozuar disiplinore, ka te drejte ta paraqese ate prane Komisionit 
Disiplinor ne nivel te institucionit dhe/apo ne nivel te fakultetit. 

2. Paraqitja e shkeljes te supozuar disiplinore mund te behet vetem me shkrim dhe te jete 
e dokumentuar me deshmi. 

3. Komisioni Disiplinor me pranimin e ankeses me shkrim ben shqyrtimin fillestar te 
rastit dhe kerkon deshmi shtese nga te gjitha palet e perfshira ne shkeljen e supozuar. 

4. Pas pranimit te dokumentacionit te plote, Komisioni Disiplinor bene hetimin e rastit, 
interviston shkelesin e supozuar dhe personin qe ka raportuar, analizon deklaratat e 
dhena, dhe sipas vleresimit vendos per natyren e shkeljes dhe masat disiplinore . 
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5. Ne raste te ve9anta, per nevoja te vendimmarrjes, Komisioni Disiplinor mund te 
organizoje seance degjimore duke i ftuar njekohesisht te gjitha palet e perfshira ne rastin 
e paraqitur me qellim te ballafaqimit te argumenteve dhe deshmive te prezantuara. 

Neni 4 

Komisioni Disiplinor per personelin akademik dhe jo akademik 

1. <:;do shkelje disiplinore, e dyshuar ose e supozuar, e personelit akademik dhe jo 
akademik paraqitet dhe trajtohet nga Komisioni Disiplinor ne nivel te institucionit. 

2. Komisioni Disiplinor ne nivel te institucionit eshte komision i perhershem cili 
themelohet nga Keshilli Drejtues, dhe perbehet nga 3 anetare. 

3. Anetaret e Komisionit Disiplinor emerohen per nje mandat kater (4) VJe9ar, pa 
mundesi te emerimit edhe per nje mandat tjeter. 

4 . Anetaret e Komisionit Disiplinor emerohen nga radhet e stafit akademik, 
menaxhmentit dhe stafit administrativ. 

Neni5 

Komisioni Disiplinor per studentet 

1. <:;do shkelje disiplinore, e dyshuar ose e supozuar, e studenteve paraqitet dhe trajtohet 
nga Komisioni Disiplinor ne nivel te fakultetit. 

2. Komisioni Disiplinor ne nivel te fakultetit eshte komision i perhershem cili 
themelohet nga Keshilli Mesimor i Fakultetit dhe perbehet nga 3 anetare. 

3. Anetaret e Komisionit Disiplinor ne nivel te fakultetit emerohen per nje mandat kater 
(4) vje9ar, pa mundesi te emerimit edhe per nje mandat tjeter. 

4 . Anetaret e Komisionit Disiplinor ne nivel te fakultetit emerohen nga radhet e stafit te 
brendshem akademik. 

Neni 6 

Shkeljet disiplinore per personelin akademik dhe jo akademik 

1. Shkeljet sipas kesaj rregullore kategorizohen ne shkelje te lehta dhe shkelje te renda. 

2. Personeli akademik dhe jo akademik jane te detyruar t ' u permbahen obligimeve qe 
dalin nga aktet e pergjithshme te institucionit dhe nga kjo Rregullore. 
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3. Personeli akademik dhe jo akademik duhet me kujdes ta shfrytezojne pasurine qe u 
eshte ofruar per shfrytezim gjate studimeve, ta ruajne nga shkaterrimi - prishja. 

4. Per cenimin e rregullave ligjore te institucionit, personeli akademik dhe jo akademik 
mund te pergjigjet per shkelje disiplinore. 

Neni 7 

Shkeljet e lehta disiplinore 

I. Shkelje e lehte disiplinore konsiderohen, por nuk kufizohen vetem, ne: 
1.1. mungesa e paarsyeshme nga puna; 
1.2. gabimet e vogla te pakujdesshme ose gabimet e perseritura; 
1.3. sjellje jo e mire apo e pahijshme brenda ambienteve te institucionit; 
1.4. demtimi i paqellimshem i pasurise se institucionit; 
1.5. organizimi i takimeve apo tubimeve te ndryshme brenda ambienteve te 
institucioneve pa lejen e punedhenesit. 

Neni 8 

Shkeljet e renda disiplinore 

1. Shkelje e rende disiplinore konsiderohet, por nuk kufizohet vetem, ne: 
1.1. kundershtimi i paarsyeshem per kryerjen e detyrave te punes dhe vendimeve te 
punedhenesit; 
1.2. vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, demtimi ose shfrytezimi i paautorizuar i pasurise 
se institucionit; 
1.3. mungesat e paarsyeshme ne pune; 
1.4. mosrespektimi i orarit te punes; 
1.5. gabimet e perseritura te cilat e 9rregullojne ecurine normale te punes; 
1.6. huazimi apo dhenia ne shfrytezim e karteles se punes per qellime te evidentimit 
ne vendin e punes; 
1.7. diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtperdrejt ose jo i drejtperdrejt, kunder person it 
tjeter, ne baze te gjinise, races, ngjyres, gjuhes, religjionit, banimit, mendimeve 
politike, origjines sociale, orientimit seksual dhe rasteve tjera te mbrojtura me ligj; 
1.8. ngacmimi i personit tjeter, fizik apo verbal , i natyres seksuale, shkelja e dinjitetit 
te personit ne pune qe eshte e padeshirueshme ose fyese e cila krijon armiqesi, duke 
kercenuar ose frikesuar ate person; 
1.9. sjellja e keqe jashte vendit te punes qe nuk perkon me statusin e personelit ose 
studentit ne Kolegj, dhe e cila mund te ndikoje ne diskreditimin e Kolegjit; 
I. I 0. demtimi i prones me paramendim; 
1.11. zbulimi i fshehtesie afariste 
1. I 2. zbulimi dhe shperndaija e dokumentacionit te brendshem konfidencial; 
1.13. zbulimi i te dhenave personale; 
1.14. perdorimi i alkoolit ose substanca narkotike gjate orarit te punes dhe sjellja e 
vetes ne paaftesi serioze si rezultat i perdorimit te tyre; 
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1.15. dhenia e deklarates se rrejshme ne lidhje me konfliktin e interesit; 
1.16. sjellja agresive, kercenuese ose fyese ne vendin e punes, etj. 
1.17. cenimi i imazhit dhe integritetit te fakultetit , institucionit, personelit akademik, 
jo akademik dhe te studenteve. 

Neni 9 

Shkeljet disiplinore per studentet 

1. Shkeljet sipas kesaj rregullore kategorizohen ne shkelje te lehta dhe shkelje te renda. 

2. Studentet jane te detyruar t'u permbahen obligimeve qe dalin nga aktet e pergjithshme 
te institucionit, kontrata per studime dhe nga kjo Rregullore. 

3. Studentet duhet me kujdes ta shfrytezojne pasurine qe u eshte ofruar per shfrytezim 
gjate studimeve, ta ruajne nga shkaterrimi - prishja. 

4. Per cenimin e rregullave ligjore te institucionit, studenti mund te pergjigjet per shkelje 
disiplinore. 

Neni 10 

Shkeljet e lehta disiplinore 

I. Shkelje e lehte disiplinore konsiderohet, por nuk kufizohet vetem, ne: 
1.1. sjelljajo korrekte ne ambientet e institucionit; 
1.2. prishja e rendit dhe qetesise gjate ligjeratave dhe ushtrimeve duke penguar punen 
e mesimdhenesve dhe studenteve; 
1.3. demtimi i paqellimshem i pajisjeve mesimore, laboratoreve, kompjutereve, fondit 
librar ne biblioteka, dhe pasurise tjeter ne institucion; 
1.4. kryerja e aktiviteteve tjera me te cilat demtohet dhe cenohet autoriteti i 
institucionit, mesimdhenesve, bashkepunetoreve, punetoreve tjere dhe studenteve te 
institucionit. 

Neni 11 

Shkeljet e renda disiplinore 

1. Shkelje e rende disiplinore konsiderohet, por nuk kufizohet vetem, ne: 
1.1. falsifikimi, permiresimi i te dhenave ne certifikate, vertetim dhe dokumente tjera 
qe leshohen nga institucioni; 
I .2. dhenia e shenimeve jo te sakta organeve te institucionit per qellime te caktuara; 
1.3. paraqitja ne vleresime ne emer dhe llogari te studentit tjeter; 
1.4. kopjimi gjate provimeve dhe mashtrimet e tjera akademike; 
1.5. perdorimi i telefonit apo mjeteve te tjera te palejueshme gjate ligjeratave ose 
prov1meve; 

5 



1.6. vjedhja e testeve, detyrave, punimeve dhe shperndarja e paautorizuar e tyre; 
1.7. huazimi apo dhenia ne shfrytezim e karteles studentore per qellime te 
pjesemarrjes ne ligjerata dhe/apo vleresim; 
1.8. incizimi dhe fotografimi i paautorizuar dhe shperndarja e ores mesimore dhe/apo 
materialeve mesimore; 
1.9. shkaterrimi me paramendim i pasurise se institucionit; 
1.10. mosrespektimi i mesimdhenesit dhe urdhrave te tij, ofendimi dhe veprime tjera 
qe pengojne procesin mesimor; 
1.11. perdorimi i alkoolit dhe substancave te tjera narkotike te ndaluara ne ambientet 
e institucionit; 
1.12. cenimi i integritetit fizik i te tjereve; 
1.13. kryerja e veprimeve tjera qe jane ne kundershtim me rendin shtepiak dhe 
rregullat e institucionit; 
1.14. fshehja, ndihma dhe mos raportimi i shkeljes disiplinore; 
1.15. diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtperdrejt ose jo i drejtperdrejt, kunder person it 
tjeter, ne baze te gjinise, races, ngjyres, gjuhes, religjionit, banimit, mendimeve 
politike, origjines sociale, orientimit seksual dhe rasteve tjera te mbrojtura me ligj; 
1.16. ngacmimi i personit tjeter, fizik apo verbal, i natyres seksuale, shkelja e 
dinjitetit te personit ne pune qe eshte e padeshirueshme ose fyese e cila krijon 
armiqesi, duke kercenuar ose frikesuar ate person; 
1.17. nxitja dhe pjesemarrja ne incidente brenda ambientit te institucionit; 
1.18. cenimi i imazhit dhe integritetit te fakultetit, institucionit, personelit akademik, 
jo akademik dhe te studenteve; 
1.19. 9do sjellje e cila perben elemente te vepres penale; 
1.20. cenimi i shendetit apo sigurise se studenteve, personelit akademik dhe jo 
akademik; 
1.21. mos respektimin e obligimeve qe dalin nga aktet e pergjithshme te institucionit 
dhe nga Jqo Rregullore; 
1.22. perdorimi i paautorizuar i emrit, logos dhe dokumenteve te institucionit; 
1.23. hapja e paautorizuar e llogarive ne rrjete sociale ne emer te institucionit. 

Neni 12 

Masat disiplinore per personelin akademik dhe jo akademik 

1. Komisioni Disiplinor mund te shqiptoje njeren nga masat e meposhtme, varesisht nga 
natyra e shkeljes se supozuar disiplinore: 

1.1 . paralajmerim verbale; 
1.2. verejtje me shkrim; 
1.3. ulja ne pozite; 
1.4. kompensimi i demit; 
1.5. ndeshkim financiar; 
1.6. suspendim pa pagese per maksimum 3 muaj; 
1.7. nderprerja e marredhenies se punes. 
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2. Komisioni Disiplinor mund te shqiptoje me shume se nje mase duke kombinuar te 
mesipermet varesisht nga shkelja e konstatuar disiplinore. 

3. Procedura disiplinore nga paraqitja e rastit ne Komisionin Disiplinor, traJt1m1 1 
shkeljes, shqy11imi i dokumentacionit, seancat degjimore e deri ne manjen e vendimit 
nga Komisioni Disiplinor ne shkalle te pare, nuk duhet te kaloje afatin prej 30 diteve. 

4. Procedura disiplinore per personelin akademik dhe jo akademik nuk mund te fillohet 
pas kalimit te afatit tre mujor nga dita e marrjes ne dijeni per shkeljen e bere per rastet e 
shkeljeve te lehta disiplinore dhe afatin gjashte mujor per shkeljet e renda disiplinore. 

S. Vendimi i Komisionit Disiplinor duhet te vendoset ne dosjen e personit dhe merret 
parasysh ne procesin e vleresimit te performances. 

6. Ne rastin kur si rezultat i shkeljes disiplinore kemi dhunen ndaj njerezve te tjere ose 
rrezikun ndaj prones, Komisioni Disiplinor apo mbikeqyresi i drejtperdrejte, mund te 
vendos te suspendoje (pezulloje) shkelesin e supozuar nga puna per kohen derisa hetimet 
dhe procedura disiplinore te jene duke u zhvilluar. 

Neni 13 

Masat disiplinore per student 

I. Komisioni Disiplinor mund te shqiptoje njeren nga masat e meposhtme, varesisht nga 
natyra e shkeljes se supozuar disiplinore: 

1.1. paralajmerim verbal ; 
1.2. verejtje me shkrim; 
1.3. para-pe1jashtim; 
1.4. kompensim i demit; 
1.5. humbja e burses apo e lehtesimit financiar ; 
1.6. ndalim i nenshtrimit te provimeve per nje afat apo maksimum dy afate; 
1.7. suspendim nga Fakulteti per nje vit; 
1.8. perjashtim pergjithmone nga Fakulteti. 

2. Komisioni Disiplinor mund te shqiptoje me shume se nje mase duke kombinuar te 
mesipermet varesisht nga shkelja e konstatuar disiplinore. 

3. Procedura disiplinore nga paraqitja e rastit ne Komisionin Disiplinor, traJt1m1 1 
shkeljes, shqyrtimi i dokumentacionit, seancat degj imore e deri ne marrjen e vendimit 
nga Komisioni Disiplinor ne shkalle te pare, nuk duhet te kaloje afatin prej 30 diteve. 

4. Procedura disiplinore per studentet, nuk mund te fillohet pas kalimit te afatit tre mujor 
nga dita e marrjes ne dijeni per shkeljen e bere per rastet e shkeljeve te lehta disiplinore 
dhe afatin gjashte mujor per shkeljet e renda disiplinore. 

S. Vendimi i Komisionit Disiplinor duhet te vendoset ne dosjen e studentit. 
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6. Ne rastin kur si rezultat i shkeljes disiplinore kemi dhunen ndaj njerezve te tjere ose 
rrezikun ndaj prones, Komisioni Disiplinor mund te vendos te suspendoje (pezulloje) 
shkelesin e supozuar per kohen derisa hetimet dhe procedura disiplinore te jene duke u 
zhvilluar. 

Neni 14 

Shkeljet disiplinore me elemente te vepres penale 

I. Nese shkelja e supozuar disiplinore permban edhe elemente te vepres penale, 
Komisioni Disiplinor kufizohet ne trajtimin e rastit vetem brenda kompetencave te 
percaktuara me kete rregullore. 

2. Ne rastet te cilat mund te permbajne edhe elemente te vepres penale, Komisioni 
Disiplinor ose personi pergjegjes, njofton organet kompetente dhe rasti trajtohet sipas 
legjislacionit ne fuqi. 

Procedura e ankeses 

Neni 15 

1. Procedura e ankeses ka per qellim mbrojtjen e personelit akademik, jo akademik dhe 
studentin nga vendimet e padrejta. 

2. Personi i pakenaqur me vendimin e Komisionit Disiplinor ka te drejte ankese. 

3. Personeli akademik dhe jo akademik kunder vendimit te Komisionit Disiplinor, kane te 
drejte ankese ne Keshillin Drejtues. 

4. Studentet kunder vendimit te Komisionit Disiplinor ne nivel Fakulteti , kane te drejte 
ankese ne Komisionin Disiplinor ne nivel te institucionit. Ndersa kunder vendimit te 
Komisionit Disiplinor ne nivel te institucionit, studenti mund te ankohet ne Keshillin 
Drejtues. 

5. Keshilli Drejtues mund te formoje nje komision te vevante per shqyrtimin e ankeses se 
ankuesit. 

6. Afati i ankeses ne secilin rast eshte 15 dite, nga pranimi i vendimit nga Komisioni 
Disiplinor. 

Neni 16 

I. Paraqitesi i ankeses duhet te paraqet fakte, argumente dhe prova te reJa duke 
permbledhur shkurtimisht arsyet per ankese. 
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2. Seanca per shqyrtimin e ankesave duhet te mbahet same shpejt qe eshte e mundur dhe 
per 9do rastjo me vone se 30 dite nga dita kur ankesa eshte pranuar. 

3. Shqyrtuesi i ankeses mund te kryeje keto veprime: 
3.1. rishqyrton deshmite e ofruara; 
3.2. ne baze te deshmive te ofruara, percakton sea duhet te pranohet ankesa; 
3 .3. ne raste te miratimit te mases se shqiptuar nga organi i shkalles se pare apo 
ndryshimit te saj, bene arsyetimin e te njejtes. 

4. Shqyrtuesi i ankeses mund te marr keto vendime: 
4.1. aprovon ankesen dhe ndryshon vendimin e shkalles se pare; 
4.2. aprovon ankesen dhe kthen ne rivendosje ne shkalle te pare; 
4.3. aprovon pjeserisht ankesen dhe ndryshon vendimin e shkalles se pare; 
4.4. refuzon ankesen . 

Neni 17 

Dispozita te ndryshme 

1. ~do person i cili pretendon se ndaj tij , ndaj personelit akademik, personelit jo 
akademik dhe studenteve, institucionit, eshte shkelur ndonje e drejte, inkurajohet te 
paraqese shkeljen e supozuar disiplinore ne Komisionin Disiplinor. 

2. Komisioni Disiplinor garanton konfidencialitetin e paraqitesit te shkeljes se supozuar 
disiplinore ne 9do faze te trajtimit te shkeljes. 

3. Komisioni Disiplinor kujdeset te mbaje te informuar paraqitesin e shkeljes se supozuar 
per vendimin perfundimtare. 

Neni 18 

Dispozitat perfundimtare 

I . Ne rast se dispozitat e kesaj rregulloreje jane ne kundershtim me dispozitat e Statutit, 
perparesi kane dispozitat e Statutit. 

2. Ndryshimi dhe plotesimi i kesaj Rregullore mund te behet sipas te njejtes procedure te 
miratimit te saj. 

Neni 19 

Hyrja ne fuqi 

Rregullo1ja hyn ne fuqi pas aprovimit nga Keshilli Drejtues dhe nenshkrimit nga Kryetari 
i Keshillit Drejtues . 
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Republ ika e Kosoves, 
Tel : +383 38 600 005; +383 45 284 797 

Mail: info@aab-edu.net; 
www.aab-edu.net 

Ref. nr. 12'8·1- /2021 Prishtine, ~6 !!J.1_/Jf22.i_J 

Ne baze te nenit 33 te Statutit, nenit 4 te Rregullores se Punes te Keshillit 
Drejtues, Keshilli Drejtues, merr kete: 

VENDIM 

I. MIRATOHET Rregullorja per Proceduren dhe Masat Disiplinore. 

Nje kopje e vendimit: 

per: Rektorin 
per: Prorektoret 
per: Sekretarin 
per: Arkivin 
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